(c) Vide Farinac. in *Prax. crimin.* q. 109. n. 163.

(d) Vide Farinac. in *Prax. crimin.* q. 109. n. 72., Gutierrez. in *Prax. crimin.* q. 95. n. 23., qui ampliat in compellente socio blanditiis & suasionibus ad ludendum, quod etiam dicit Farinac. *supr. n. 76.*; & iste sic compellens alterum precibus importunis ad ludendum, teneatur in foro conscientiae restituere id, quod eodem ludo est lucratus; Covar. in *Reg. Peccatum.* p. 2. §. 4. n. 7.; Altimar de Nullit. *contract.* tom. 3. rubr. 1. q. 14. n. 533., & vide Dian. tom. 6. tract. 4. resolut. 42. & seqq., Sanch. *Consilior.* lib. 1. cap. 8. dub. 22., & dub. 23.

Ad verb. *Por quatro annos;* specialis est hæc *Ordinatio*, dum decernit exilium quatuor annorum ad Brasiliam, cùm dispositum inveniatur non posse hoc exilium decerni minus temporis quam quinque annorum, ex *Ord. lib. 5. tit. 141. §. 1.*

(e) Vide omnino de materia Farinac. in *Prax. crimin.* n. 109. à n. 63., ubi dicit, quod isti lusores immiscentes falsitatem in chartis, vel taxillis, dicuntur committere fursum, & plusquam fures puniuntur: & vide etiam Gutierrez. in *Prax. crim.* q. 95. n. 22.

(f) *Ludus alearum* non solùm in hac Lege, sed ab omni jure prohibitus est, ut ostendit Molin. *de Just.* & *Jur. diff. 512. per tot.*, Farinac. in *Prax. crim.* q. 109. à n. 7., Gutierrez. in *Prax. crim.* q. 92. n. 70., & q. 93. per tot., Ægid. in *L. Ex hoc jure.* p. 1. cap. 7. n. 33. & 34., Gabr. Per. dec. 88. n. 1., Bovadilh. in *Politic.* lib. 2. cap. 13. à n. 14., Cortiad. 4. p. dec. 262. n. 49. & 55.

Fuisse à diabolo inventum ludum chartarum ad lusoris solatium, ostendit Gutierrez. d. q. 92. n. 5.; & in hoc Regno numerari inter malicia iste alearum ludus; patet ex *Ord. lib. 1. tit. 33. §. 4.*; & assidius aleator, vulgo *tafal*, inter personas infames numerari; patet ex *Ord. lib. 4. tit. 90. §. 1.*; & de jure dicitur crimen, & venit ap-

pellatione criminis, Farinac. d. q. 109. n. 56., Cortiad. p. 4. dec. 262. n. 32.; & ideo regulariter ex ludo nec datur, nec oritur actio, Molin. *de Just.* & *Jur. diff. 516. n. 8.*, August. Barbos. in *L. fin. n. 13.* & 14. *Cod. de Religios.* & *sumpt. funer.*, Gabr. Per. dec. 88. n. 1., Cortiad. dec. 262. n. 30., Farinac. in *Prax. crim.* q. 109. n. 176., Gusman. *de Evict.* q. 60. n. 3., Card. de Luc. *tit. de Alienat.* disc. 49. n. 7., ubi ampliat, etiamsi id quod debetur ex causa ludi, in alium contractum sit conversum, & *tit. de Cred't.* disc. 123. n. 13.

Quod tamen intellige ex parte vincentis ad habendum pecuniam in ludo viëtam; datur verò actio ex parte perditis ad recuperandam pecuniam amissam, Farinac. d. n. 176., August. Barbos. in *Additam. ad Text.* in cap. *Inter dilectos.* II. de *Excessib. Prelat.* n. 3., & in *L. fin. Cod. de Religios.* & *sumpt. funer.* n. 19., Sabel. in *Sum. §. Ludus.* sub n. 3., Gutierrez. in *Prax. crim.* q. 94. n. 9., Gabr. Per. d. dec. 88., Uſuald. ad Donel. *Commentar. jur.* lib. 14. cap. 25. litt. H., Boss. *tit. de Contract.* sine *solemnit.* n. 190., Salmanicens. tom. 3. tract. 14. cap. 4. punct. 3. n. 61., Ægid. in *L. Ex hoc jure.* ff. *de Just.* & *Jur.* p. 1. cap. 7. n. 35. & n. 39., Berton. de *Negligent.* & *Omisionib.* p. 2. art. 24. n. 2. Non tenetur tamen viëtor restituere in foro conscientiae, nisi expectata *Judicis sententia*; August. Barbos. in *Addit. ad Text.* in cap. *Inter dilectos.* II. de *Excessib. Prelator.* n. 1. & 2., Molin. *de Just.* & *Jur. diff. 514.*, Ægid. in *L. Ex hoc jure.* d. cap. 7. num. 37., Gutierrez. in *Prax. crim.* q. 94. num. 3., Noguerol. alleg. 32. num. 101.

De jure tamen nostri Regni dicit Molin. *de Just.* & *Jur. diff. 514. n. 1.* non dari repetitionem ejus, quod quis amisit in ludo; quia hoc Fisco & accusatori est applicatum: sed contrarium bene defendit Ægid. in *L. Ex hoc jure.* d. cap. 7. num. 40.

Et nota, quod si lusor negligat numerare puncta, vel ponere signa, quæ sibi jure ludi competunt, debet sibi imputare, & viëtor nec tenetur admonere, nec sibi soluta restituere, ex probabili sententia Sanches *Opus.* lib. 1. cap. 8. dub. 14., Dian. p. 7. tract. 9. resolut. 44., Card. de Luc. *de Just.* & *Jur. tom. 2. diff. 31. scđt. 2. §. 3. n. 36.*

Nota etiam, quod licet per Leg. *Extravag.*, quæ est in *Ord. lib. 5. tit. 82. Coll. 1. n. 1.* decretum fuisset, quod Magistratus & Officiales *Justitiae* non interpellarent lusores, quos ludendo invenerint cum aleis in Regio monopolio venditis, ex eo quia ex eadem lege videtur missus ludus alearum; hoc intelligitur tantummodo de ludo ad recreationem, quin ex tali Diplomate possit deduci actio lusorum ad petendam pecuniam viëtam, vel impedimentum, ut viëtus non possit recuperare pecuniam deperditam, Gabr. Per. d. dec. 88.

E (a) Taxillo-

Jogar não pôde alguem jogo de dados , com pena de vinte cruzados pagos da cadêa , e de açoutes com baraço e pregão , sendo pena ; e de quarenta cruzados , e hum anno de degredo , sendo de mayor condição , *liv. 5. tit. 82. §. 2.* (a)

Jogar a bolla ao Domingo , ou dia de Festa que a Igreja manda guardar, antes da Missa do dia , tem pena de quinhentos reis para quem o accusar , *liv. 5. tit. 82. §. 10.* (b)

Jogar a bolla pela semana em dia que não seja de guarda , he prohibido a qualquer Official mechanico , ou homem de trabalho , com pena de quinhentos reis para quem o accusar , *liv. 5. tit. 82. §. 10.*

JOGO quem o permittir em sua casa , levan-

do dinheiro de tabolagem , e dando de comer e beber por dinheiro aos que nella jogarem , tem pena de cincoenta cruzados , e dez annos de degredo e açoutes , se for pena , *liv. 5. tit. 82. §. 4.* (c)

JOYAS de ouro ou prata de sua pessoa , que não passarem do valor de cincoenta cruzados , pôde cada hum levar para fóra do Reyno , *liv. 5. tit. 113. §. 8.*

IR

I RMAOS de algumas Ordens responderão perante as Justiças seculares , *liv. 2. tit. 2. §. 1.* (d)

Irmaos de damnado cóito succedem huns aos outros , *liv. 4. tit. 93.* (e)

Irmao ,

(a) Taxillorum ludus prohibitus invenitur in hac Lege , & in Extravag. , quæ est in Ord. lib. 5. tit. 82. Coll. n. 3. , & etiam de Jure prohibitus est tam Clericis , quam Laicis ; Farinac. in Prax. crimin. q. 109. n. 19. junct. n. 22. , Parlador. Rer. quotidian. lib. 2. cap. 7. n. 8. , Cortiad. dec. 262. n. 53. , quia ex tali ludo proveniunt insaniae , blasphemiae , perjuria , mendacia , patrimonii dissipatio , furta , cædes , & alia similia & pejora ; Covarr. in Regul. Peccatum. p. 2. §. 4. n. 3. , Farinac. d. q. 109. n. 84. , Bovadilh. in Polit. lib. 2. cap. 13. n. 21. , Farinac. d. q. 109. n. 151. , Gutierr. d. q. 99. n. 11. , Cortiad. d. dec. 262. n. 94. , August. Barbos. in L. fin. Cod. de Religios. & sumpt. funer. n. 37. Et an contra istos ludi susceptores possit procedere Judex Ecclesiasticus ; vide Cortiad. d. dec. 262. n. 57. , Bovadilh. in Polit. lib. 2. cap. 17. n. 51. , ubi dicit , quod hoc in Hispania non practicatur ; sed apud nos hoc delictum est misti fori , ex Ord. lib. 2. tit. 9. in princip. , de quo vide latè Fragos. de Regim. Reip. p. 1. diff. 4. §. 22. à n. 294. , Farinac. in Prax. d. q. 109. n. 79. , August. Barbos. in L. fin. Cod. de Religios. & sumpt. funer. n. 29.

Limitatur tamen hæc prohibitio in ludis taxillorum cum tabulis , ut declarat nostra Ordinatio in hoc met §. ; quia iste ludus non in sola fortuna , sed & in ingenio etiam consistit , respectu inductionis tabularum , ut dicit Farinac. d. q. 109. n. 23. ; & licet teneant aliqui prohibitum esse Clericis , & Religiosis , attamen quia validè usitatus est in Aulis , & Palatiis Principum Ecclesiasticorum , & aliquibus Religionibus , ideo consuetudine approbante dici potest permisus , ut ex Peyrin. & Lezan. dicit Cortiad. d. dec. 262. n. 68.

(b) Licet in diebus Festis licitum sit ludere ludis licitis & permisiss , ex eo quia isti ludi non sunt opus servile , sed liberale , ut tenent Farinac. in Prax. crimin. q. 109. n. 136. , Cortiad. dec. 262. n. 21. , Gutierr. in Prax. crimin. q. 92. n. 45. ; attamen quia peccatum mortale erit , si propter ludum Missa , vel aliud Divinum Officium , præceptum , vel votum omittatur , ut dicit idem Gutierr. d. n. 45. , ideo nostra Lex , ut peccati stimulum interturbaret , piissimè decrevit , quod in die Festo ante Missam Parochialem nemo in spheræ ludo , vulgo *jogo de bolla* se exercitasset , sub poena pecuniaria terunciorum quingentorum.

Et hic notari debet , quod Princeps secularis , quamvis non possit designare dies Festos , atamen tanquam protector Ecclesiae , & ejus defensor potest præcipere observantiam dierum Festorum , poenamque transgressoribus imponere , & eas executioni mandari ; Fontanel. de Paet. nupt. tom. 1. claus. 4. glos. 13. p. 2. n. 42. , Cabed. p. 1. dec. 87. ex n. 9. , August. Barbos. de Poteft. Episc. aleg. 105. n. 42. , & in Collectan. ad Concil. Trident. seß. 25. de Regular. cap. 12. n. 9. in princip. , & decis. Apostolic. 436. n. 9. in princ. , Conciol. ad Statut. Eugub. lib. 1. rubr. 1. n. 22. , Cortiad. dec. 171. n. 30.

(c) Ad materiam hujus Ordinat. vide latissimè Farinac. in Prax. crimin. q. 109. à n. 137. , Gutierr. in Prax. crimin. quest. 99. per tot. , Cortiad. dec. 262. à n. 86. Intellige tamen , quod susceptores ludi , ad incurriendam poenam hujus Legis , solummodo reputantur ii , qui publicè , continuè , vel quotidie tenent domum , & taxilos , seu cartas ad ludendum paratas ; seu aliter retinent domi lu-

dum , & inde lucrum aut emolumentum percipiunt ; Fragos. de Regim. Reip. p. 1. lib. 2. diff. 4. §. 22. num. 295. versic. Dicitur autem , Farinac. in Prax. crimin. q. 109. n. 160. , Cortiad. dec. 262. n. 94. , Gutierr. in Prax. crimin. q. 99. n. 10.

Ex quo patet , quod si ludus domi retineatur recreationis causa absque aliquo lucro , seu emolumento , non habet locum hujus Legis poena ; Bovadilh. in Polit. lib. 2. cap. 13. n. 21. , Farinac. d. q. 109. n. 151. , Gutierr. d. q. 99. n. 11. , Cortiad. d. dec. 262. n. 94. , August. Barbos. in L. fin. Cod. de Religios. & sumpt. funer. n. 37. Et an contra istos ludi susceptores possit procedere Judex Ecclesiasticus ; vide Cortiad. d. dec. 262. n. 95. , Bovadilh. in Polit. lib. 2. cap. 17. n. 51. , ubi dicit , quod hoc in Hispania non practicatur ; sed apud nos hoc delictum est misti fori , ex Ord. lib. 2. tit. 9. in princip. , de quo vide latè Fragos. de Regim. Reip. p. 1. diff. 4. §. 22. à n. 294. , Farinac. in Prax. d. q. 109. n. 79. , August. Barbos. in L. fin. Cod. de Religios. & sumpt. funer. n. 29.